
26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   1

PORTARIA Nº 406/15

PAULO ROBERTO SANTANA, Diretor do Departamento de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sindicân-

cia, designada pela Portaria 269/14, a proceder à abertura de 

Sindicância para apuração dos fatos constantes no Protocolo nº 

0003731/2015 de 26 de março de 2015.

Gabinete do Prefeito, 26 de março de 2015.
Paulo Roberto Santana

Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

Compra Direta nº019/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa C.P. COMÉRCIO DE PURI-

FICADORES LTDA,  CNPJ. 08.515.069/0001-60, referente aqui-

sição de um bebedouro industrial para o Clube da Gente,  com 

valor de R$1.890,00 (um mil, oitocentos e noventa reais) , em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2015.
FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI
Diretor Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 

010/15

PARTES: 	 MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ASSOCIAÇÃO PROCOPENSE DE SAÚDE MENTAL

CLAUSULA PRIMEIRA

O presente INSTRUMENTO tem por objetivo alterar o subitem 

3.1, do item 3 DOS RECURSOS, que passa a ter a seguinte 

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  26 de Março de 2015         	 Nº 2153

redação: 

3. DOS RECURSOS

3.1. O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a importância de R$ 

114.000,00 (Cento e quatorze mil reais), dividia em 04 parcelas 

mensais, contabilizando o valor repassado na dotação orçamen-

tária 06.40.10.302.0007.0.640.3.3.50.43.00.00.00.00.

DATA: 26/03/2015
ASSINATURAS: 	  

Frederico Carlos de Carvalho Alves – Prefeito
Wilmar Aparecido Joslin - Presidente

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 002/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 49/2015

MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.

   OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para confecção de 

materiais de divulgação e identificação do programa PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m 

as09h30m do dia 08 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 08 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação



2					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Ataide Cuqui

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 003/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 50/2015

   MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.

   OBJETO: Contratar pessoa jurídica para aquisição de material 

permanente eletrônico e áudio, para uso no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 14h00m 

as14h30m do dia 08 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 15h00m do dia 08 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 004/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 51/2015

  MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.  

   OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de 

material permanente de esportivo, educativo e musical, para uso 

no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 09 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 09 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 005/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 52/2015

   MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.  

   OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 

serviços de alimentação para uso no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 10 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 10 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   3

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 006/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 53/2015

   MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.

   OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 

serviços de locação de brinquedos radicais, sonorização, ilumi-

nação, propaganda ambulante e trio elétrico, para uso no projeto 

PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 14h00m as 

14h30m do dia 10 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 15h00m do dia 10 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 007/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 54/2015

   MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.

   OBJETO: Contratar pessoa jurídica para confecção de agasa-

lho, calças, camisetas e bermudas, para uso no projeto PELC.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 09h00m as 

09h30m do dia 13 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 10h00m do dia 13 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

CONVITE Nº 008/2015- PMCP 

PROCESSO DE COMPRA Nº 59/2015

   MODALIDADE: CONVITE DO TIPO MENOR PREÇO.   

   OBJETO: Aquisição de 04 Autoclaves de 30 Litros e 01 Auto-

clave de 54 Litros, para uso nas UBS e Posto Central, apedido 

da Secretaria Municipal de Saúde.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: A partir das 14h00m as 

14h30m do dia 06 de abril de 2015.

   ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 15h00m do dia 06 

de abril de 2015.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação - 

Av. Minas Gerais, 301, Centro. 

DISPONIBILIDADE DO EDITAL solicitação e-mail: licitacaopm-

cp@gmail.com, a partir do dia 31 de abril de 2015 até 24 horas 

que antecede a abertura do certame.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007 

ou 8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2015

PROCESSO Nº 48/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 10h00m do dia 15/04/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, 

sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal nº 



4					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a 

finalidade de receber proposta para obra de Reforma e Moderni-

zação do Centro Cultural, conforme cronograma físico financeiro 

global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto e demais docu-

mentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 09h00 min até 09h30min do dia 

15/04/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 003/2015, a partir do 

dia 31 de março de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2015

PROCESSO Nº 60/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 10h00m do dia 17/04/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, 

sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a 

finalidade de receber proposta para Contratação de pessoa ju-

rídica para obra de ampliação da Escola Vitorino Gomes Henri-

ques., conforme cronograma físico financeiro global, planilha de 

orçamento e (CD) do Projeto e demais documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 09h00 min até 09h30min do dia 

15/04/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 004/2015, a partir do 

dia 31 de março de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇO Nº 005/2015

PROCESSO Nº 61/2015

A Prefeitura do Município de Cornélio Procópio - PR torna pú-

blico que fará realizar às 15h00m do dia 17/04/2015, na sala de 

licitações do Paço Municipal, sito à Avenida Minas Gerais nº 301, 

licitação na modalidade Tomada de Preço, do tipo menor preço, 

sob-regime de empreitada global, consoante a Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações e a Lei Municipal nº 686/11, com a 

finalidade de receber proposta para contratação de pessoa jurí-

dica para Construção de Pista de Skate no Jardim Vitória Régia 

e Reforma na (s) Quadra (s) do (s) Jd. Bandeirantes; Jd. Nova 

Esperança e Conjunto União, conforme cronograma físico finan-

ceiro global, planilha de orçamento e (CD) do Projeto e demais 

documentos instrutores.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: As licitantes deverão proto-

colizar os envelopes a partir das 14h00 min até 14h30min do dia 

17/04/2015 no setor de protocolo deste Município direcionado 

ao Departamento de Licitação. Local: Av. Minas Gerais n° 301 

Paço Municipal.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cornelioprocopio.

pr.gov.br, link licitações Tomada de Preço 005/2015, a partir do 

dia 31 de março de 2015.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007-

8013 ou através do e-mail: licitacaopmcp@gmail.com.

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 

de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2015.
IVONE APARECIDA DE SOUZA ANCELMO

Presidente da Comissão de Licitação

Processo de Inexigibilidade nº 012/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a INEXIGI-

BILIDADE de licitação, em favor de MARCOS VINICIUS DE MO-

RAES – CNPJ 15.609.123/0001-00, para contratação de empre-



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   5
sa para show artístico com MARINA FONSECA,  apresentação 

no distrito de Congonhas., no valor total de R$1.000,00(um mil 

reais) solicitado pela secretaria municipal de administração , em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no  inciso III do artigo 25. 

Cornélio Procópio, 20 de março de 2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito 

ERRATA

           A Administração Municipal torna público, alteração nos 

dias da viagem de concessão de diária Ato nº. 332/15, sendo o 

correto 11,12 e 13 de Março de 2015.

Atenciosamente, 
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de  Administração

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

A Administração Municipal torna público que devido à ocorrência 

de erros materiais na publicação do Convênio nº 010/15, publi-

cado no Boletim Oficial do Município nº. 2138 de 29/01/15,  pro-

cede-se a correção da seguinte forma:

Onde se lê: 

CONVENIO Nº 010/15 

Leia-se: 

CONVENIO Nº 011/15 

A Administração Municipal comunica ainda que torna sem efeito 

a publicação do Convênio 010/15, do Boletim Oficial do Municí-

pio nº. 2038 de 29/01/15.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 364/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 365/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18,19 e 20 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min, 05h30min, 05h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa ABW 6154.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 366/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 



6					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 367/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 368/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 17 de fevereiro de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 369/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   7
Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 17 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 370/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 371/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Março de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (171) placa AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 372/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Congonhinhas- PR 

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2015.



8					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 373/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 18 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 374/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 375/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa ANQ 5164.

Gabinete do Prefeito, 18 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 376/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   9
Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 377/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis reais)

Destino:	Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 18 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 378/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ana Paula da Silva

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-

co

Departamento: Desenvolvimento Econômico

Dias: 25 Março de 2015.

Horário de Saída:	08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Curso de Capacitação para atendimento In-

dividual – Acesso a Serviços financeiros.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 379/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 e 21 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min



10					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$80,00 (oitenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 380/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares	

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR 

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 381/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 382/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   11
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 383/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 384/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 385/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:	 Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Cargo:	 Secretário Municipal do Departamento de Educação

Secretaria:	 Municipal de Educação

Departamento:	 Educação

Dias:	 05,06,07 e 08 de Abril de 2015.

Horário de Saída:	12h00min

Horário de Chegada:	 12h00min

Número de Diárias:	 03 (três)

Valor total das Diárias - R$:	 R$ 1.200,00 (um mil e du-

zentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:	 Convocação para Fórum Estadual 

Ordinário UNDIME.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 386/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Cargo: Secretário Municipal do Departamento de Educação



12					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 10,11 e 12 de Abril de 2015.

Horário de Saída:	12h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem:	 Curso de Especialização em Gestão 

da Educação do Programa Bolsa Família na Educação.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 387/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elizangela Gobetti

Cargo: Agente Administrativo

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias:	 10,11 e 12 de Abril de 2015.

Horário de Saída:	12h00min

Horário de Chegada: 12h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Curso de Especialização em Gestão da 

Educação do Programa Bolsa Família na Educação.

Gabinete do Prefeito, 20 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 388/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rubens Pio	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Fevereiro de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi (171) placa 

AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 390/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   13
Número de Diárias: 01(uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte)

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 391/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 392/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868. 

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 393/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



14					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 394/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 23 de Marços de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 395/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24,25,26 e 27 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min, 05h30min, 05h30min, 05h30min, 

05h30min 

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min 

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 396/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24,25,26 e 27 de Março de 2015.

Horário de Saída:	04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 

04h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus AOQ 

4522.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 397/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   15
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 e 24 de Março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 398/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).	

Destino:	Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 399/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 Março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte reais)

Destino:	Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 400/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de março de 2015.

Horário de Saída:	00h00min



16					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (Cento e Vinte reais)

Destino:	São Paulo-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento 

de saúde, que será realizado com o veiculo Voyage placa ATU 

2156.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 401/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Gol placa ANQ 5315. 

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 402/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 403/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Jacarezinho- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   17

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 404/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868. 

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 405/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23 e 24 de março de 2015.

Horário de Saída:	23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quarenta 

reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa ATQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 406/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo	

Cargo: Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Março de 2015.

Horário de Saída:	05h30min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitocentos reais)

Destino:	Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Reunião com a direção do Hospital João de 

Freitas para tratar de assuntos sobre cirurgias Eletivas-Creden-

ciamento.

Gabinete do Prefeito, 24 de Março de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DO LEGISLATIVO
Processo de Inexigibilidade nº 001/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibi-

lidade de Licitação, em favor da empresa PONTUAL CAPACITA-

ÇÃO E TREINAMENTO LTDA – EPP, CNPJ 14.193.487/0001-

80, para a inscrição no Curso de Capacitação sobre Previdência 

e Reforma Política, para o Assessor Legislativo Wilquemerson 



18					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015
Martins, no valor total de R$ R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta 

reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas al-

terações, com base no artigo 25, inciso II c/c artigo 13, VI ambos 

da Lei Federal n° 8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de Março de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski 

Presidente da Câmara Municipal

Processo de Inexigibilidade nº 002/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexi-

gibilidade de Licitação, em favor da empresa VIAÇÃO OURO 

BRANCO, CNPJ 78.593.118/0001-68, referente a pagamento de 

passagem rodoviária para o Assessor Legislativo Wilquemerson 

Martins, no valor total de R$ R$ 214,84 (duzentos e catorze reais 

e oitenta e quatro centavos) em conformidade com o art. 25, 

caput c/c art. 26 ambos da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de Março de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski 

Presidente da Câmara Municipal

Processo de Inexigibilidade nº 003/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexigibi-

lidade de Licitação, em favor da empresa VIAÇÃO PROCOPEN-

SE, CNPJ 78,006,541/0001-14, referente a aquisição de vale 

transporte para servidor público, no valor total de R$ R$ 120,00 

(cento e vinte reais) em conformidade com o art. 25, caput c/c 

art. 26 ambos da Lei 8.666/93.

Cornélio Procópio, 24 de Março de 2015.
Angélica Carvalho Olchaneski 

Presidente da Câmara Municipal



26 de Março de 2015			   Boletim Oficial - nº 2153			   19



20					     Boletim Oficial - nº 2153			   26 de Março de 2015


		2015-03-26T18:08:17-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




